tales viri in suis literis multo oratione deorum ludi  
bria posuerunt. sicut ei potius occulta dei ro-  
luntate spuli sunt. quod persuadere conati. Si que-  
rigit nobis inde testimonia perfunctio ad eos et  
darguendos perfunctio. quod nolunt aduertere de  
quanta et quod maligna demonum prestat nos libe-  
ret singulare sacrificium tam sancti sanguinis fu-  
si et donum spus imptiti.

**D**icit etiam de generatibz deoz ma-  
populos inclimat. et iohannes et sexus et ge-  
neratibz maiores suos id est vetes cre-  
didisse romanos. et eoz ostiuitur omnia. quod  
utique non alia ob causam factum videtur. nisi quod ho-  
minum velut prudentium et sapientium negociis  
fuit populum in religionibz fallere. et in eo ipso  
non solum colere sed imitari etiam demones. quod  
bus maxima est fallendi cupiditas. Sic enim  
demones nisi eos quos falso decepterit pos-  
sideret non patitur. sic et homines principes non sane  
iusti sed demonum similes. ea que vana esse no-  
uerant religionis nostrarum populis tangunt haec sua  
debant. hoc modo eos ciuilis societas velut ar-  
tius alligantes. quo similitudine subditos posside-  
rent. Quis autem infirmus et in dubio euadet simili-  
fallaces et principes ciuitatis et demones

**C**a. xxxij.

**D**eus igitur ille felicitatis auctor et da-  
tor quod solus est verus deus. ipse dat re-  
gnata terrena bonis et malis. neque hoc  
temere et quasi fortuitum. quod deus est non fortuna  
sed per terrum ordinem ac tempore occulto nobis notis  
similis. cui tamquam ordinem tempore non subditur ser-  
uit. sed eum ipse tangit dominus regit. moderatorque  
disponit felicitatem vero non dat nisi bonis.  
Hanc emperit et non habere et habere seruientes  
possunt et non habere et habere regnates. Rue-  
ti plena in ea vita erit ubi iam nemo seruiet  
vita. Et ideo regna terrena et bonis ab illo da-  
tur et malis. ne eius cultores adhuc in pueris  
animi pueri hec ab eo munera quam magnus  
aliquid occupiscatur. Et hoc est sacramentum veteris te-  
stamenti. ubi occultum erat nouum. quod illuc promis-  
sa et dona terrena sunt intelligitur et tunc spi-  
ritualibus. quis non dum in manifestatione predi-  
cantibus. et que illis spiritualibus rebus significaret  
eternitas. et in quibus dei donis erit vera felici-  
tas.

**C**a. xxxij.

**T**ragut cognoscere etiam illa terrena bona  
quod solis imbiat quod meliora cogitare non pos-  
sunt in ipsis vniuersitatibus dei esse posita propter etiam immul-  
torum falsorum quos colendos romani ante cre-  
diderunt populum suum in egipcio de paucissimis  
multiplicauit. et inde signis mirabilibus liber-  
auit. Nec lucinam mulieres illi inuocauerunt  
quando eaz parte ut miris modis multiplica-

rentur. et gens illa meredibiliter cresceret ab  
egiptiorum sequenti crudelitate et infantes  
omnes necare volentium manibus ipse liberavit ip-  
se seruavit. Sime dea rumina luxerunt. sine cu-  
mina in cumis fuerunt. sine edulica et potina  
escam potius supererunt. sine tot diebus puerilibus  
educati sunt. Sine diebus iugibz iugati. si-  
ne cultu papi iugibz mixti. Sine inuocati-  
one ne peccatum mare transiit ibi diuisum patuit.  
et sequentes eorum inimicos fluctibus in se rede-  
untibus obruit. Nec osecraverunt aliquam deam  
mammam quae de celo manu supererunt. nec quan-  
do sicut in aqua percussa petra profudit. nym-  
phas limphasque coluerunt. Sime insanis sa-  
cris martis et bellone bella gesserunt. et sine vi-  
ctoria quodammodo non vicerunt. non eam tamen deam sed  
dei sui munus habuerunt. Sime segetia segetes  
sine bubona boues. mella sine melona. sine po-  
mona pomaria. et pirus oia per quibus tante falso  
rum deoz turbaverunt supplicium putantur. ab  
uno vero deo multo felicior accepit. Et si  
non in eum peccassent impia curiositate tan-  
quam magis artibus seducti ad alienos deos. et  
ad idola defluendo. et postremo christum occiden-  
do. in eodem regno. et si non spaciose tamquam  
felicior et maiestanter. Cenaculo per omnes fere ter-  
ras gentesque dispersi sunt illi vniuersitatem dei per o-  
videntia est. ut quod deoz falsorum usquequaque  
simulacula. are. luci. tempora euertunt et sacri-  
ficia phantasias. de codicibus eoz perbet. quemadmodum  
hoc fuerit tanto ante prophetatus. ne forte cum legere in nostris a nobis putaret  
esse fictum. Nam quod sequitur in volumine se-  
quenti videndum est. et hic dandus est pli-  
xistatis modus.

**E**xplícit liber quartus  
**I**niciuntur capsa libri quarti

Causam romani imperii omnium regnum nec  
fortuitam esse. nec in stellarum positione consi-  
stere.

De filiis dissimilis qualitate geminorum.

De argumento quod ex rotarum figura nigridius mathema-  
ticus assupfit in quoniam.

De easu et iacob gemis multum in se mouit et  
actionum qualitate disparibus.

Quibus modis quinque mathematici vanas  
sciam psteri.

De gemis disparis sexus.

De elecdione diei quod virorum ducitur quoque in agro  
aliqd placet aut seritur.

De his quod astrorum positionem sive operationem cau-  
sarum ex dei voluntate predictae fati nomine appelle-  
tatur.

De prescience dei et libera hois voluntate contra

7

eicerōis diffinitōem ix  
**A**n volūtati b̄ hoīm aliq̄ dñēt nc̄itas x.  
De vniuersali prouidencie dei cuius legibus  
omia cōti nētur. xi.  
Quibus morib⁹ antiqui roman⁹ meruerunt  
ut deus verius quāvis non eum colerēt eorum  
augeret impe riū. xii.  
De amore laudis qui cū sit viciū ob hoc virt⁹  
putatur quia per ipsum vicia maiora cohibē  
tur. xiii.  
De resecādo amore laudis hūane qmā iusto  
rum gloria om̄is n̄ deo est. xiv.  
De mercete temporali quā deus reddidit bo  
nis morib⁹ romanor⁹. xv.  
De mercede sanctoz ciuium ciuitatis eterne  
quibus utilia sunt romanorum exempla vir  
tutum. xvi.  
Quo fructu roman⁹ bella gesserint et quantū  
hijs quos vicere contulerit. xvii.  
Quam alieni a iactantia esse debeat cristiani  
si aliqd fecerint pro dilectione eterne patrie  
cum tāta roman⁹ gesserint pro hūana gloria  
et ciuitate terrena. xviii.  
Quomō inter se differunt cupiditas glorie  
et domimāonis. xix.  
Nam turpe est seruire vntutes hūane glorie  
quam corp⁹ voluptati. xx.  
Roman⁹ regnū a deo vero esse dispositum a  
quo est om̄is potestas et cuius prudēcia re  
guntur vniuersa. xxi.  
Tempora exitusqz bellorum ex dei pendere  
iudicatio. xxii.  
De bello in quo radagais⁹ rex gothorum de  
monū cuitor uno die cum ingentibus copis  
suis vicitus est. xxiii.  
Quae s̄t christianoz imperatorum et q̄ vera fe  
licitas xxmij  
De p̄spitatib⁹ quas ostantino impatori xp̄i  
ano de⁹ oculit xxv.  
Deside et pietate theodosij augusti xxvi.  
Contra inuidos inuestō augustinī q̄ sepiet  
straeditos iā libros xxvij.

Expiūt capieula libri qnti.  
Incipit liber qne⁹. Ca:i.

**Q**uoniam ostat oīm reruz  
optandarū plenitudi  
nem esse felicitatē que  
non est dea s̄z donū dei  
et iō nullū dei colēdūz  
esse ab hoībz nisi qui  
pōt eos facere felsces  
vñi illa dea eslet sola colēda merito dicere  
iam osequēt videam⁹ qua cā de⁹ q̄ pōt r̄il  
la bona dare que h̄e pñt etiā non boni. ac p̄ b

et infelices. romahūz impiū tam magnū tāz  
diuturnū esse voluerit. **N**uia em hoc deōrum  
falsorū illa quā colebat multitudo non fecit.  
et mu'ta iam dīcim⁹. et vbi visū fuerit open  
num esse dicem⁹. **C**ausa ēgo magnitudis im  
perij roman⁹ ne fo:tuita est. nec fatalis sm  
eoꝝ sentētiā sue opinionē. qz ea dicūt ēfor  
tuata. que vel nullas causas habet vel non ex  
aliquo rōnabili ordine venientes. et ea fatalia  
que p̄ter dei et hoīm volūtatem cuiusdaz or  
dinis necessitate sttingūt. **P**rofus dina puī  
denta regna ostiūtūt humana. **N**uefi p̄re  
rea q̄s quā fatō tribuit. qz ipam dei volūtate  
vel p̄tatem fati noīe appellat. sentētiā teneat  
līnguam corrīgat. **C**ur em nō hoc p̄mū dicit  
q̄ postea dīct⁹ est. cum ab illo q̄s quā q̄hēit  
qd̄ dixerit fatū. **N**am id hoīes q̄i audiūt v̄ si  
tata loquēdi oītudie nō intelligūt nisi vim  
positōnīs fizēz qualis est q̄i q̄s nascītue cō  
cipit. q̄ aliq̄ alienat a dei volūtate. aliq̄ ex il  
la etiā hoc p̄ndere firmat. **S**ed illi qui sine  
dei volūtate decernere opinant̄ sidera. quid  
agam⁹. vel qd̄ bonoz habeam⁹ malozūue pa  
tiamur ab aurib⁹ oīm repellēdi sūt. non solū  
eoꝝ qui verā religionē tenet. sed q̄ deoz q̄s  
umcūq̄ licet falsoz. volunt ec cultores. **D**ec  
enīz opmio qd̄ agit aliud. nīf vt nullus oīno  
colat aut roget deus. **C**ōtra quos mō nobis  
disputatō nō est instituta. sed cōtra hos q̄ p̄  
defensioē eorum quos deos putat xp̄iane re  
ligioni aduersant. Illi vero q̄ positōnem stel  
larum quodāmō decernētiū qualis q̄s q̄s fit. et  
qd̄ ei pueniat boni. qd̄ue mali accidat. ex dei  
volūtate suspēdūt. si easdem stellas putant  
habere hāc p̄tatem traditā sibi a summa illi⁹  
p̄tace. vt volētes ista decernāt. magnam ce  
lo facūt iniuriā in cui⁹ velut clarissimo sena  
tu ac splēdissima curia opmantur scelera fa  
cienda decerni. qualia si aliq̄ terrena ciuitas  
decreuisset. generi humano decernēte fuēat  
euertēdā. **N**uale demde iudiciū de hoīm fa  
ctis deo relinquit q̄bus celestis necessitas ad  
hītēt. cum dñs ille sit et siderum et homīnum  
**A**ut ā non dicūt stellas accepta qd̄em p̄tate  
a summo deo arbitrio suo ista decernē. s̄i ta  
libus necessitatib⁹ in gerēdis illi⁹ oīno iussa  
opere ita ne de ipo deo sentiēdū est. quod in  
dignissimū visum est de stellarū volūtate sen  
tire. **N**uod si dicūt stelle significare portius  
ista q̄s facere. vt quasi locutio quedam sit ista  
positio p̄discēs futura nō agēs. non em medi  
ocriter doctoz hoīm fuit ista s̄nia. non qd̄em  
ita solēt loqui mathematici. vt verbī grā di  
cant. mars ita positus homicidam significat  
sed homicidā non facit. verūt̄ vt ocedamus  
nō eos vt dñtloqui. et a phis accipe optere